CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  a  inclusão,  como  convidado,  do  senhor
Fernando  Lourenço  da  Silva  Neto,  Inspetor  da
Guarda  Civil  Municipal  de  Macapá  (AP),  para
participação  da  Audiência  Pública  aprovada
através do REQ 87/2024 CSPCCO, que vai discutir
acerca da PEC 57/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256 ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão, como convidado, do senhor Fernando Lourenço da

Silva  Neto,  Inspetor  da  Guarda  Civil  Municipal  de  Macapá  (AP),  para  participação  da  Audiência

Pública aprovada através do REQ 87/2024 CSPCCO, que vai discutir acerca da PEC 57/2023.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme aprovação do REQ 87/2024 CSPCCO no dia 23/04/2024, acontecerá nesta

comissão a Audiência Pública para discussão da PEC 57/2023, que  “Altera os arts.  40 e 144 da

Constituição Federal para dispor sobre as Polícias Municipais”.

O convite para o Inspetor Fernando Lourenço da Silva Neto, da Guarda Civil Municipal de

Macapá (AP) é necessário pela experiência e trabalho efetivo que vem fazendo no debate sobre o

tema,  além  de  ser  Representante  da  CONNEGUAM  -  Comissão  Norte  e  Nordeste  de  Guardas

Municipais.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

do presente requerimento de convite.

Sala das Comissões, em       de maio de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

42
74

71
47

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242747147000

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
4

19
:4

3:
08

.7
43

 -
CS

PC
CO